(4) יְהִי כְנִיחַ וְיִיבֵר Les Septante : Θρήνος, καὶ μέλο, καὶ οὐκί.

### CHAPITRE III

*Ézéchiël mange le volume qui lui est présenté. Le Seigneur lui donne une fermeté inflexible. Il est transporté au milieu des captifs de son peuple. Dieu l'établit sentinelle pour la maison d'Israël. Il voit de nouveau la gloire du Seigneur.*

1. Et dixit ad me : Fili hominis, quodcumque inveneris, comede ; comede volumen istud, et vadens loquere ad filios Israel.

2. Et aperui os meum, et cibavit me volumine illo ;

3. Et dixit ad me : Fili hominis, venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto quod ego do tibi. Et comedi illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce.

4. Et dixit ad me : Fili hominis, vade ad domum Israel, et loqueris verba mea ad eos.

1. Et le Seigneur me dit : Fils de l'homme, mangez tout ce que vous trouverez ; mangez ce livre, et allez parler aux enfants d'Israël.

2. Et j'ouvris la bouche, et il me fit manger ce livre ;

3. Et il me dit : Fils de l'homme, votre ventre se nourrira de ce livre que je vous donne, et vos entrailles en seront remplies. Je mangeai donc ce livre ; et il devint doux à ma bouche comme le miel.

4. Et il me dit : Fils de l'homme, allez trouver la maison d'Israël, et vous leur annoncerez mes paroles ;

#### COMMENTAIRE

Ÿ. 1. QUODCUMQUE INVENERIS COMEDE. *Mangez tout ce que vous trouverez.* Ou plutôt : Mangez tout ce que je vous présente, tout ce qui est devant vous. Dévorez ce livre, et remplissez-vous de tout ce qu'il contient.

Ÿ. 2. ET APERUI OS MEUM, ET CIBAVIT ME. Les Septante (1) : *Il ouvrit ma bouche, et me fit manger ce livre.* Tout ceci se passa en esprit. Il me sembla que j'ouvrais la bouche, et que je mangeais ce livre, comme j'aurais fait une nourriture ordinaire.

Ÿ. 3. FACTUM EST IN ORE MEO SICUT MEL DULCE. Je goûtai un plaisir ineffable et une joie parfaite dans la vision de mon Seigneur : je m'engageai avec plaisir et avec zèle dans le ministère dont il me chargeait. Il faut se nourrir des paroles du Seigneur, afin qu'elles passent dans la substance de l'âme comme les viandes ordinaires passent par la nourriture dans celle du corps. *Enseignant ces choses à nos frères*, disait autrefois saint Paul à son disciple saint Timothée, *vous serez un bon ministre de Jésus-Christ, vous nourrissant des paroles de la foi, et de la bonne doctrine à laquelle vous vous êtes attaché* (2). Il est donc nécessaire, selon saint Jérôme, de *manger le livre* qui nous est ouvert, et de nous nourrir des vérités de l'Écriture, pour être en état de les enseigner aux autres : *Nisi ante comederimus apertum volumen, docere non possumus filios Israel.* C'est pourquoi la voix de Celui qui était assis sur le trône commande à Ézéchiël de *manger tout ce qu'il trouvera dans la main qui se présentait à lui ; c'est-à-dire, tout ce livre* qu'elle tenait étendu et ouvert devant ses yeux ; parce qu'il fallait, comme Dieu l'en

avait déjà averti, qu'il n'oublîât rien de toutes ces paroles, afin qu'après les avoir toutes comées dévorées par l'ardeur de ses désirs et de son zèle pour le salut de ses frères, ou de son obéissance pour les ordres de son Dieu, il se hâtât de les annoncer aux enfants d'Israël. C'est donc, selon saint Grégoire, comme si on lui eût dit de cette nourriture sacrée : *Mangez et nourrissez vos frères : rassasiez-vous, et donnez ensuite de votre abondance : recevez pour vous-même et répandez sur les autres : fortifiez-vous d'abord, et ensuite travaillez. Comede et pasce : saliare et erucla : accipe et sparge : confortare et labora.* Alors le prophète *ouvrit sa bouche*, ou, selon la traduction des Septante citée par saint Jérôme, Dieu même la lui ouvrit, et *lui fit manger ce livre.* « Le prophète ouvre la bouche à la voix de Dieu, » dit saint Grégoire, « parce que, lorsque le Seigneur nous inspire ses préceptes, notre cœur se porte par ses désirs à vouloir prendre quelque chose de ce pain de vie. Mais cependant il ne dépend point de notre force de prendre cette nourriture, si Celui qui nous a commandé de la manger ne nous le fait faire lui-même : *Sed tamen hoc ipsum sumere, nostrarum virium non est, nisi ipse cibaverit, qui ut comedatur jussit.* »

L'action symbolique dont Dieu se sert en parlant à son prophète, est expliquée dans la suite, lorsqu'il lui dit : *Fils de l'homme, recevez dans votre cœur toutes mes paroles, et rendez-vous attentif à les écouter.* Lors donc que Dieu lui déclare ici d'une manière métaphorique, que *son ventre se nourrira de ce livre*, et que *ses entrailles seront*

(1) Δι' ἡνοιξεν τὸ στόμα μου, καὶ ἐφώμισεν με τὴν κεφα-

λίδα ταύτην. — (2) 1. Tim. vi. 4.

5. Non enim ad populum profundi sermonis et ignotæ linguæ tu mitteris, ad domum Israel;

6. Neque ad populos multos profundi sermonis, et ignotæ linguæ, quorum non possis audire sermones; et si ad illos mittereris, ipsi audirent te;

7. Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me; omnis quippe domus Israel attrita fronte est et duro corde.

5. Car c'est à la maison d'Israël que je vous envoie, et non pas à un peuple dont le langage ne vous soit pas intelligible, et dont la langue vous soit inconnue.

6. Je ne vous envoie pas vers des hommes de diverses nations, dont le langage vous serait inintelligible, et la langue inconnue, en sorte que vous ne puissiez pas les entendre; et quand je vous enverrais vers des peuples de cette sorte, il vous écouterait.

7. Mais la maison d'Israël ne veut pas vous entendre, parce qu'ils ne veulent pas m'écouter; car toute la maison d'Israël a un front d'airain et un cœur endurci.